

# CZASOPISMO

## „KRAJOWEGO TOWARZYSTWA KUPCÓW I PRZEMYSŁOWCÓW”.

Redakcja Czasopisma  
ul. Kopernika 1. 3.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca.

Administracja ekspedycja  
ul. Trybunalska 1. 1.



Członkowie Towarzystwa otrzymują bezpłatnie, dla nieczłonków Towarzystwa prenumerata w Austrii rocznie 6 złr. 30 ct. półrocznie 3 złr. 20 ct., w Warszawie rocznie 4 ruble i 50 kop. na prowincyi w królestwie polskim i Cesarstwie rosyjskim z przesyłką 5 rubli 20 kop., w Niemczech rocznie 12 mrk. w Belgii Francyi i Szwajcarji fr. 15.

Cena ogłoszeń cała stronica 16 złr., pół stronicy 8 złr.,  $\frac{1}{4}$  stronicy 4 złr.,  $\frac{1}{8}$  stronicy 2 złr.,  $\frac{1}{16}$  1 złr.

### SŁOWO WSTĘPNE.

Od dawna uczuwaliśmy potrzebę własnego organu, w którymbyśmy mogli omawiać nasze sprawy zawodowe, i który byłby duchowym łącznikiem między członkami Towarzystwa. Obecnie kiedy Towarzystwo znacznie się rozwinęło, przystępujemy do wydawnictwa własnego Czasopisma, i mamy nadzieję, że Szan. Członkowie, w pierwszym rzędzie, zasilać nas będą swemi pracami. Programu obszernego nie wypisujemy, każdy wie co go boli, i co go uciska, niechże się stara to wyrazić w tem Czasopiśmie, a uzbierany materiał da podstawę do odpowiedniego działania.

Kupcy i Przemysłowcy w innych krajach starszych cywilizacją, stanowią najważniejszy czynnik w rozwoju ekonomicznym danego społeczeństwa.

My też powinniśmy dołożyć wszelkich starań, aby nie pozostać za niemi. Tem więcej, że kraj nasz zaczyna przychodzić do przekonania, że bez własnego przemysłu i handlu, żadne społeczeństwo ostać się nie może, i że tylko wtenczas tego narodu egzystencja jest zapewniona, gdy sam umie produkować i swoje potrzeby własnymi wyrobami zaspakajać

Lecz któż ma się wziąć do tej pracy, jeśli nie kupcy i przemysłowcy?

Na nas więc spoczywa ten obowiązek, aby produkcję krajową powiększyć i zbyt temu zapewnić. W pierwszym rzędzie do przemysłowców należy doskonalić swoje wyroby, aby mogli rywalizować z wyrobami zagranicznymi, a następnie wyrabiać w takiej ilości aby za pomocą kupców towar ten mógł się rozchodzić między publicznością.

Dziś nam przedewszystkiem brakuje przedmiotów do sprzedaży; rękodzielnik zaledwie tyle tylko wyrabia, ile ma zamówień, nie stara się o to, aby swojemi wyrobami zastępywał zagraniczne. Brak nam formy handlowej i brak tej rutyny i tej śmiałości, która cechuje zagranicznych przemysłowców, którzy swój lichi wyrób potrafią jednak korzystnie sprzedać.

Kupcy nie mogąc dostać towaru w kraju, zmuszeni są posługiwać się obcemi wyrobami, a zwłaszcza w obec usługowych i nadskakujących pośredników. Lecz czy to jednak robią z przyjemnością, pozwalamy sobie o tem wątpić.

Krajowe Towarzystwo Kupców i Przemysłowców, którego celem i przewodnią myślą jest podniesienie handlu i przemysłu krajowego, oraz wzajemna pomoc i wspierania interesów swoich członków, dokłada wszelkich starań, aby wyrobom krajowym szerszą drogę otworzyć i produkcję ułatwić.

Lecz aby dojść do tego celu, czcze słowa nic nie pomogą, ani też narzekania na złe czasy. Nam trzeba czynnej, ciągłej i wytrwałej pracy, tem więcej gdy konkurencja coraz większą stawi nam zagrodę, i ukróca i tak trudny zarobek.

Łączenie przeto sił moralnych i materialnych w ciało jednolite tworzy potęgę, która w danym razie wpływem szkodliwym, naszemu handlu i przemysłu czoło śmiało stawić może.

Czasopismo nasze będzie obznajamiać Członków Tow. o działalności Zarządu, podawać będzie do wiadomości wszelkie rozporządzenia ciał ustawodawczych i administracyjnych, odnoszących się do handlu i przemysłu. Kronikę wynalazków, odkryć i ulepszeń w przemyśle. Sprawozdania o ruchu handlowym i przemysłowym, o drogach zbycia i nabycia towarów i o wszelkich sprawach nasz stan obchodzących.

Zapraszamy przeto tak Szanownych Członków Towarzystwa jakoteż i wszystkich tych, którzy pragną widzieć nasz handel i przemysł w rozwoju, do wspólnej pracy.

*Redakcja.*

## Krótki pogląd na nasz handel i przemysł.

Że stosunki naszego handlu i przemysłu zmieniły się w ostatnim — wystarczająco lat na gorzej, tego nie potrzeba dziś dowodzić. — Wystarczy rzucić okiem po naszym targu, przywieść na pamięć upadki znaczących firm, i przypatrzeć się sposobowi w jaki to prowadzi się u nas interesu handlowego i przemysłowego w ogóle, a przyjdziemy do smutnego przekonania, że jeżeli wspólnymi siłami i wspólną zapobiegliwością nie zaradzamy złemu do paki czasu jeszcze, to w niedalekiej przyszłości będziemy musieli ustąpić z placu, i z założeniami rękami spoglądać jak krok za krokiem wrogie i obce nam żywioły wydzierać nam będą chleb nasz i naszych dzieci. Sami staniemy się winni, że wybitny do niedawna stan mieszczański zniknie z powierzchni! Gdzie szukać przyczyny złego?... Przewidzyszkciem w braku zrozumienia naszej publiczności własnego jej interesu, następnie w wadliwości odnosnych ustaw, że było komu wolno otwierać handel bez uwzględnienia uzdolnienia.

Publiczność nasza zaopatrując swe potrzeby zwraca przedowszystkiem uwagę, *żeby kupić jak najtaniej*, i nie ogląda się na to, że za lichy pieniądź lichy nabywa towar, i że sama stać największą ponosi szkodę. Tandetnie wyroby niektórych fabryk Wiedeńskich, wybrakowany towar w który zaopatrują się rozliczne bazary i kramy zalewają nasz rynek, i konkurują zwyciężając co do cen z dobrym lecz stosunkowo droższym towarem firm chrześcijańskich. Codzienne bankroctwa powstają za ledwie, i na tygodnie obliczonych przedsiębiorstw, następująca szajce spekulantów pożądana sposobność nabywania ryczałtem całego zapasu tych lichych towarów za bajecznie niską cenę (rozumie się że szkoda wierzycieli — fabrykantów), które to bałabyki w formie rzekomej: *«Wysprzedają po niższej cenie fabrycznych»* — balamucą niedoświadczoną publiczność, i tym sposobem największą szkodę przynoszą uczciwemu handlowi i przemysłowi.

Ciężką winę ponosi nasze społeczeństwo także przez niepunktualne uiszczanie się z należności za towary pobrane na kredyt, przez co stawia kupca i przemysłowca niejednokrotnie w krytycznym położeniu, że ten nie jest w możności na czas uczynić zadość swoim zobowiązaniom w obec trzecich osób. nadto narażają na utratę zysku, ponieważ salwując swój kredyt za granicami kraju, musi się w terminach wypłat ratować pożyczkami, których procenta pożerają zyski ze sprzedanego na kredyt towaru.

Podobny stosunek zachodzi i w naszym przemysle, lecz w tym dziale jeszcze niekorzystniej się przedstawia... Przewidzyszkciem ograniczeni na przemysł drobny, robotę przeważnie ręczną, nie jesteśmy w stanie wytrzymać konkurencji z fabryczną robotą zagraniczną. Rzemieślnik nasz jakkolwiek co do zdolności zawodowych nie ustępuje zagranicznym, nie może rozwijać przedsiębiorstwa na szerszą skalę dla braku kapitałów, ponieważ znacznie jesteśmy w tej mierze po za resztą Europy, a nawet Austro-Węgier.

U nas kapitalista nie szuka pewnej, chociaż skromnie procentującej się lokacji w przedsiębiorstwie, budując tym sposobem stałe podstawy dobrobytu narodowemu, lecz rzuca się na ryzykowne spekulacje giełdowe, lub mne tej podobne, które nęcą wprawdzie pokazną cyfrą problematycznych zysków, jednak w gruncie rzeczy nie dają pewności, i zbyt często

pochłaniają znaczne fortuny, wzbogacając sprytniejszych na tym polu operatorów.

Bez radykalnych zmian w tym kierunku, długo będzie jeszcze nasz handel i przemysł chorał, węgając tylko z dnia na dzień, bez pewności jutra.

Coż więc potrzeba nam do ratowania krytycznej sytuacji? Oto kapitałów i ludzi uzdolnionych do wspólnej pracy ekonomiczno-przemysłowej. Zładsć trzeba również historję upadku znikłych z horyzontu społecznego firm handlowych i przemysłowych, przeprowadzić rewizję ustawodawstwa handlowego i ustawy przemysłowej, zbadać siłę konkurencyjną obcych żywiołów, wytworzyć wspólny kapitał do wzajemnego ratowania się od upadku, zorganizować stosunki handlowe, otoczyć się wzajemną opieką, kształcić teoretycznie i praktycznie młodzież w swym zawodzie i mieć dalsze prowadzenie się jej moralne na oku, zakładać czytelnie fachowe dla młodzieży handlowej i rękodzielniczej, a postępując tak wyrwane utworzyć się drogę do ekonomicznego odrodzenia naszego kraju.

St. N.

## Ogrzewanie pomieszczeń.

Co do sposobu ogrzewania możemy przyjąć główne cztery rodzaje: ogrzewanie parą, wodą gorącą, wprowadzeniem już poprzednio ogrzanego powietrza i ogrzewanie bezpośrednio powietrza pokojowego za pomocą pieców.

Ogrzewanie parą lub ogrzaną wodą dzieje się w ten sposób, że się rurami i naczyniami odpowiedniego kształtu parą lub wodę ogrzaną przeprowadza przez części zabudowania ogrzać się mającego. Jeden i drugi sposób nadaje się do ogrzewania fabryk gdzie parą lub wodą gorącą rozporządzać można.

Wprowadzanie powietrza ogrzanego poprzednio jest właściwie ze względów higienicznych najodpowiedniejszym, jednak jest ono z dwóch przyczyn kosztownem, a to pierwsze, że ogrzewać trzeba mocno ozięblone powietrze, drugie, że urządzenia takie wymagają niezwykłych nakładów.

Pomijamy przeto poprzednie sposoby ogrzewania jako wyjątkowe, a przypatrzmy się zaletom i wadom zwykłego ogrzewania za pomocą pieców.

Przeciętna ciepłota 15 stopni jest dla organizmu ludzkiego najodpowiedniejszą, jednak oprócz ciepłoty jeszcze i inne warunki są potrzebne dla zdrowia i przyjemnego uczucia, podczas pobytu w pomieszczeniu.

Wiadomo każdemu, że organizm wydziela wilgoć na powierzchnię skóry i utrzymuje ją tem w pewnym stanie wilgotności, jeżeli powierzchnia ciała traci swoją naturalną wilgoć, natenczas, doznajemy nieprzyjemnego uczucia, skóra się skurcza, wydzielenie wilgoci się zmniejsza, a z czasem następuje stan chorobliwy. Powietrze musi więc zawierać pewną ilość pary wodnej. Dalszym warunkiem jest wymiana powietrza zużytego. — Zwykłymi piecami trudno zadość uczynić wszystkim warunkom, jednak można nimi przeciętnie bardzo dobre wyniki uzyskać.

Co się tyczy urządzenia pieców to można je podzielić na dwa główne systemy: piecze z wentylacją i takie bez wentylacji. Do pierwszych liczą się tak zwane piece systemu Meidingera. Piece te są obwiedzione płaszczem z blachy za pomocą którego między niem a piecem przez ogrzanie silny

Pierwsza krajowa fabryka chemiczno-kosmetyczna



# JANA IHNATOWICZA

we Lwowie, przy ulicy Kopernika liczba 3.

Poleca własnego wyrobu

**Mydła toaletowe, perfumy, wody kolońskie, kosmetyki do wąsów i włosów, pudry i t. p.**

Dla panów Kupców ustępuję znaczny rabat od zwykłych cen cennika pod następującymi warunkami:

 Towary tylko za gotówkę 

lecz jeżeli który artykuł nie zostanie sprzedany po trzech miesiącach, wymieniam na inny lub zwracam pieniądze.

Cenniki na żądanie posyłam franco.

|| Zamówienia uskuteczniam odwrotną pocztą.

Ces. król. uprzywił.

## Rafinerja spirytusu

# JULJUSZA MIKOŁASCHA

w e L w o w i e ,

wyrabia

### najczystszy spirytus,

przydatny dla panów aptekarzy, fabryk likierów i t. p.

i sprzedaje takowy po cenach przystępnych.



prąd powietrza powstaje, a to w ten sposób, że powietrze chłodne dostaje się dołem między płaszcz a piec, tam się ogrzewa i górnym otworem udziela się w pokój. Myśl ta zasadnicza byłaby ze względów ekonomicznych bardzo dobrą, gdyżby nie przynosiła wadliwości przeważające wszelkie zalety. Wiadomo jest każdemu, że ruch powietrza sprawia oziębienie i osuszenie powierzchni ciała, choćby nawet temperatura była dość znaczną. Piece systemu Meidingera mają właśnie tę wadliwość, że sprawiają niezwykle ruch powietrza w pokoju. przeto, choćby termometer wskazywał wyższą ciepotę, zawsze na ciele czuje się chłód, oprócz tego powietrze będące w ruchu, porywa ze sobą cząsteczki wilgoci ciała i osusza jego powierzchnię. Dalszym warunkiem ciepłoty pokoju jest jednorodność temperatury, czemu ten system także nie odpowiada, bo dolne warstwy chłodne bardzo znacznie się różnią od warstw wyższych, tak, że kiedy w nogach zimno czujemy, to w wysokości głowy temperatura nieznośnie wysoka.

Piece zwykle kamyczkowe, kalfowe, lub też żelazne bez płaszczy, odpowiadają najlepiej warunkom stawianym dla zwykłych mieszkań.

Jako najpraktyczniejsze, okazały się piece kamyczkowe jeżeli są dobrze zrobione. Piece kalfowe zaś łączą jeszcze jedną zaletę, a tą jest ozdoba pomieszkania. Piece żelazne są także zupełnie dobre a nawet pod względem ekonomicznym lepsze jak każdy inny, wymagają jednak by w nich jednostajnie ale łagodny ogień podtrzymywać, gdyż piec rozpalony wydziela nadto wiele ciepła promieniącego i staje się nieprzyjemnym. Każdy piec żelazny powinien być wewnątrz gliną wysycony, co też ochrania go od rozgrzewania nadmierne w okolicy palowiska.

Wreszcie wspomnieć muszę, że piec każdy sprawuje wentylację pokoju, spożywając powietrze pokojowe które się znów szczelinami drzwi i okien uzupełnia. Piecown kalfowym w każdym razie musimy dać pierwszeństwo, tem więcej, że obecnie posiadamy w kraju kilka fabryk znanych z dokładności i doskonałości swych wyrobów, mianowicie: w Lwowie na Snopkowej p. Franciszka Kubina, wystawa pieców ul. Kopernika l. 7. i w Glinisku, p. A. Wernera wystawa pieców ul. Sobieskiego l. 3.

**Ed. Machan** inżynier-mechanik, plac Bernardyński.

## Zjazd przemysłowców polskich w Poznaniu.

«Towarzystwo młodych Przemysłowców w Poznaniu» zwołuje na dzień 14 i 15 sierpnia r. b. walny zjazd przemysłowców i kupców polskich do Poznania. Według ogłoszonej odezwę w zjeździe tym przemysłowców polskich w Poznaniu udział wzięć mogą: 1) Delegaci wszystkich naszych Towarzystw przemysłowych z głosem decydującym. Delegat winien mieć wystawioną legitymację. 2) Przemysłowcy i kupcy polscy, chociaż nie są członkami Towarzystw przemysłowych, z głosem doradczym; winni się jednak zgłosić do zarządu jako zwołującego Zjazd, najpóźniej do dnia 22 lipca r. b. po legitymacją. 3) Przyjaciele przemysłu naszego w ogóle pod warunkiem ad 2 wymienionym.

Każdy członek Zjazdu przemysłowego opłaca na różne koszty i m. 50 fen., za które odbierze mający się wydać w trzech numerach *Diennik Zjazdu przemysłowców polskich w Poznaniu* bezpłatnie, dalej ma wolny wstęp na wszelkie urządzić się mające rozrywki i zabawy.

Pod obrady przyjdą między innymi następujące kwestye: 1) Stanowisko prawne Towarzystw przemysłowych. 2) Sprawa Związku Towarzystw przemysłowych. 3) Sprawa biura informacyjnego i wydawnictwa pisma przemysłowego. 4) Sprawa pomnożenia zarobkowości przez zawody słabo lub wcale u nas nie istniejące, i sprawa kształcenia młodzieży rzemieślniczej. 5) Sprawa wystaw przemysłowych.

Towarzystwa przemysłowe w Poznańskim były dotychczas przeważnie instytucjami towarzyskimi z celem jednoczenia rozrzuconych jednostek w jedno domowe koło i pouczania rękodzielników i drobnych przemysłowców w kierunku humanitarnym. Nadto towarzystwa te były równomiernie przed naciskiem szalonej germanizacji

Obecnie towarzystwa przemysłowe, jak wskazuje program zjazdu, dzięki ruchliwości Towarzystwa młodych przemysłowców w Poznaniu, wstępują na nową drogę kojarzenia się w celach rozwoju materialnej produkcji. Tak przynajmniej wnosić można z zapowiedzi zarządu, zwołującego zjazd «dla zjednoczenia myśli w kierunku przemysłowym, omówienia różnych kwestyj ogół przemysłowców obchodzących, oraz wzajemnego pouczenia się». Piękne to zadanie, ale za zjednoczeniem myśli iść powinno zjednoczenie sił inteligencji i kapitału. — Wielkie ciężą obowiązki na nas, jednakże przy skupieniu i wzajemnym pouczeniu się, wiele rzeczy do skutku przyprowadzić można. Zjazdy tego rodzaju mają ogromną doniosłość, podnoszą ducha i potęgują siły do wspólnej pracy. Przemysł nasz jest w upadku, potrzebuje koniecznie, aby przemysłowcy i kupcy łącznie pracowali, gdyż tylko w tencaz można będzie zapewnić pomyślny rozwój przemysłowi polskiemu. Trudne to zadanie, ale do niego trzeba się przygotować, otrząść się z różnych średniowiecznych naleciałości, stanąć «ramię do ramienia» w zgodzie, jednoci i bratniej miłości pracować. Nauka i ceoty ekonomiczne dodadzą sił niespożytych ubogiej dziś gromadce rozproszonej dlatego słabej. Rędzicie siłni pod hasłem *Virtus unius!* a gdy wrośnieć w siły odegracie odpowiednią rolę, jako obywatele wielkiej niegdys Ojczyzny, która nie zdobyła się niestety na wytworzenie stanu średniego, tej prawdziwej potęgi nowoczesnych narodów.

Program sierpniowego zjazdu zdaje się zapowiadać taki zwrot pożądany, a dla narodu zbawieniy. Byłoby do życzenia, aby i nasi przemysłowcy wzięli udział w zjeździe w celu wzajemnego poznania się i porozumienia w sprawach przemysłu polskiego. Solidarność wszystkich dzielnic polskich takiego udziału domaga się, a właśnie wspieranie się w rozmaitych gałęziach produkcji, właściwych pewnej dzielnicy, jest obowiązkiem wynikającym z dobrze zrozumianego interesu przedstawicieli przemysłu i handlu. Przemysł polski stać może samodzielnym, gdy trzy dzielnice wzajemnie popierają się będą i torować drogi dla krajowych wyrobów.

Niektóre przedmioty do obrad, zamieszczone w odezwie, zdają się zapowiadać taki kierunek. Tu należy: projekt biura informacyjnego dla przemysłowców, kwestya zawodów nieobsadzonych należycie, następnie wystawy, zawiązek towarzyszeń i czasopismo specjalne.

Na czele Towarzystwa młodych przemysłowców w Poznaniu stoi zarząd, którego prezesem jest dr. Teodor Jarnatowski, ul. Wrocławskiej, a sekretarzem Stefan Chociszewski.

Program szczegółowy Zjazdu podamy w następnym numerze.

# ROMAN WOJCZYŃSKI

we Lwowie, plac Marjacki l. 10.

Nowo-urządzony

## Magazyn towarów białawatych i płócien

poleca w wielkim wyborze:

Materiał polubowiany Ludowa na suknie	Materiał wosniany czarne na suknie	Materiał na pokry- wy futer
Pokrywa Szary Le- chowski na suknie	Flanels, Flanelsy białe i kolorowe	Ciepły Łanowce i Wyndyge
Pokrywa Szary Le- chowski na suknie	Flanels, Flanelsy białe i kolorowe	Ciepły Łanowce i Wyndyge

Aksamity czarne i kolorowe, oraz **Brokaty, Plusza, Welvety i Athasy.**  
**Płótna Irlandzkie i Galicyjskie,** (Bielana stalowa, lizyńska, chłopska do nosa, Przemotła, ruda do kapoty, Szamki, Szarki — także motywy portretowe.)

— Pełniłki do ubieganych suknie. —  
 Przejmowo zamawiać na gotowe suknie damskie.

### Ważne dla Pań!

Sprzedają po cenach fabrycznych  
**Chiffony, Shirtingi, Perkale, Dymy, Oxford,**  
**Calicot, Wassertuch, Weba-King**  
 i wszystkie wyroby bawełniane z fabryki  
**Benedykta Schrola i Syna**  
*handel płócien i bielizny*  
**Jana Riedla we Lwowie.**

## Klemens Fedunio

b. introligator c. k. Biblioteki Uniwers. Jagiellońskiego  
 poleca swój we wszelkie maszyny najnowszej konstrukcji i  
 najgustowniejsze pisma, platy i ornamentyki, do wycisków  
 suchych, złotych i czarnych; zaopatrzoney  
**ZAKŁAD INTROLIGATORSKI i GALANTERYJNY**  
 we Lwowie ulica Akademicka l. 8.

Podjeżdża się wszelkich robót introligatorskich i galanteryjnych,  
 tak hurtowych jak i pojedynczych, jako to: Książki biblioteczne, do na-  
 bożeństwa. Maszyny, Księgi handlowe, szkolne, broszurowane dzieł, oraz  
 Dyplomy, Albumy, Mapy, Passepartout, Etui, Podstawki pod zegarki, jako  
 też reparacje Wachlarzy, Papielusów i t. p., wykonanie lakowe starannie  
 na czas umówiony po cenach umiarkowanych.

## KAZIMIERZ LEWICKI we Lwowie ulica Trybunalska l. 6.

Główny skład dla Galicyi Porcelany, Szkła i towarów mieszanych, założony w roku 1845.

Chińskie srebro Nr. 1. najlepszy gatunku fason gładki (Alpaka - Silber)		Alpaka Nr. 1.		Czajniki z metalu brytania	
Nr.	szk.	Nr.	szk.	Nr.	szk.
12	12	12	12	1	2 30
12	6 70	12	6 70	2	3 50
12	32 50	12	14 25	3	4 —
12	30 50	12	11 25	4	5 50
1	4 —	1	2 50	5	6 50
1	7 50	1	1 20	6	8 —
1	2 30	1	— 50		10 —
1	4 —				
1	3 50				
1	1 20				
12	11 20				
	110				

Wszelkie inne przedmioty z chińskiego srebra i srebra platowanego (d'argent plaqué) są w wielkim wyborze na składzie, jak: **cukierniczki, szczyпыcki do cukru, siteczka do herbaty, serwisiki do octu i oliwy, lichtarze, kandelabry, puszki na toalety, tace, kosze na owoce, etazerki na cukry, dzidki do pieczenia i t. d.**

Oraz polecam:

### Samowary rosyjskie

Tace drewniane i tace z lakierowanej blachy. Mydelko do czyszczenia metali, szt. 30 ct.

# Ustawa

dotycząca zmiany ustawy z d. 25. maja 1882 r. o powszechnej taryfie cłowej austriacko-węgierskiego okręgu cłowego (dz. u. p. l. 47) i dotychczasowej taryfie o cła wchodowem.

Za zgodą obu izb Mojej Rady państwa postanowilem i stanowiąc co następuje:

## §. 1.

Ustawa z dnia 25. maja 1882 r. o powszechnej taryfie cłowej austriacko-węgierskiego okręgu cłowego (dz. u. p. l. 47) ulega następującym zmianom:

1. W artykule VIII. l. 9 zamiast słów: »sztuk i nauk« ma być: »sztuk, nauk i pilności rzemiosł«.
2. Artykuł IX. l. 3 ma opiewać:  
Zywność statków przypluwających i odpływających pod warunkami w drodze rozporządzenia przepisaniemi.
3. W artykule X. l. 4 należy skreślić wyrazy: »z wyjątkiem przedmiotów konsumcyjnych«.
4. Artykuł XII. l. 1 ma opiewać:  
Przedmiotów do służby bożej przeznaczonych dla ubogich kościołów i domów modlitwy rozmaitych religii (z wyjątkiem organów) tudzież materiałów do budowy lub naprawy takichże kościołów i domów modlitwy.

## §. 2.

Wspomiana w §. 1. rzeczona ustawa taryfa o cła wchodowem, zmienia się w następujący sposób:

1. W klasie IX. (Cukier za nr. 20 taryfy należy dodać:  
Uwaga do p. 20. Melas dla istniejących już gorzelnii do 1. sierpnia 1888 roku za pozwoleniem pod kontrolą przepisaną w drodze rozporządzenia . . . za 100 kg. 150
2. Klasa VI. (Zboże etc.) w p. T. 23 27 zachodzi następująca zmiana:

Zboże:

za 100 kg.  
zdr. ci.

- |  |      |
|--|------|
| 23. Kukurydza, proso, latarka . . . . .      | 50   |
| 23. (bis) jęczmień, owies . . . . .          | 75   |
| 24. pszenica, orkisz, żyto, psódad . . . . . | 1 50 |

Uwaga 1. C. k. Rząd może w porozumieniu z k. węg. rządem zezwolić na wolny od cła przywóz następujących gatunków zboża w portach Dalmacyi i wysp morłackich, a mianowicie: kukurydzy do najwyższej ilości 80.000 cetn. metr. i przemyć tudzież prośa do najwyższej ilości 20.000 cetn. metr. rocznie i to przez komory za obopólnem porozumieniem się wskazane i pod warunkami również za obopólną zgodą bliżej określić się mającymi.

Uwaga 2. Dla przywozu względnie wprowadzania zboża serbskiego pochodzenia w ruchu granicznym ze Serbji przez węgiersko- i bosniacko-serbską granicę, obowiązują cła p. 23. i 24. powszechnej taryfy cłowej z d. 25. maja 1882 (dz. u. p. l. 47).

Uwaga 3. Zboże, z krajów sąsiednich — z któremi się najprzychylniej postępuje — sprowadzane za pozwoleniem, pod warunkami i kontrolą przepisaną w drodze rozporządzenia dla młynów i piekarni położonych w okręgu granicznym a sięgających w kraj najwyżżej do 10.

Policochy elastyczne i poduszki skórzane lub kauczukowe.

## Rudolf Mann

Rekawicznik i Bandażysta Handschumacher und Bandagist  
Plac Kapitulny l. 1. Esplanad Nro 1  
FABRYKANT KAUČUKÓW i gospodarz dla Kucharskiej  
we Lwowie. in Lemberg.

Bandaże rupturowe z sprężynami lub bez sprężyn.

## Seidler & Karpieńska

### MAGAZYN MÓD

we Lwowie, plac Kapitulny liczbą 8,

polecają: **Kapelusze, Stroiki, Czepki** i wszelkie artykuły wchodzące w zakres modniarski, w wielkim wyborze i po najumiarkowańszej cenie.

Zamówienia uskuteczniają się w najkrótszym czasie.

## Centralne Biuro Ogłoszeń

Lwów, ulica Kopernika l. 11.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich dzienników miejscowych i zamiejscowych.

## JÓZEF HANKE

### Skład farb i handel materiałów

pod „Czarnym psem”

we Lwowie. Rynek l. 38 (we własnym domu)

poleca

- I. Masę do zapuszczania podług własnego wyrobu i Glazurę bursztynową do podług.
- II. Lakierzy, Werniksy, Pokosty, Oleje.
- III. Farby wszystkie gatunki, olejne, suche, anilnowe, drukarskie etc.
- IV. Farby squarelowe olejne etc.: Środki do retuszowania, Olejki, Werniksy, Płotna malarskie i wszelkie przyrządy do malowania i rysowania artystycznych.
- V. Przyrządy dla lakierników i malarzy i t. p.
- VI. Oliwę do maszyna, Pasy do maszyna, Artykuły browarnicze, gorzelańskie i piwne. Terowe tektury do pokrywania dachów, Ter popazowy i drzewny, i inne materiały budowlane. Artykuły do fabrykacji wody sodowej, oraz wszelkie inne potrzebne artykuły dla przedsiębiorstw przemysłowych i gospodarczych.
- VII. Artykuły chirurgiczne.
- VIII. Środki do dezynfekcji i przeciw owadom.
- IX. Laki do pieczętowania i Atrament.
- X. Czerńdło, Lakierzy i Smarowisko do skór.
- XI. Artykuły toaletowe.
- XII. Etery, Essencje, Olejki eteryczne, Produkta chemiczne, farby, materiały, Oleje i Trany rybne.

100 kg.  
złr. ct.

kilometrów podlega nadal cłu wykazanemu pod l. 23 i 24 powszechnej taryfy cłowej z dnia 25 maja 1882 (dz. u. p. l. 47) aż do 31. grudnia 1887 roku.

25. Słód . . . . . 1 50

Zielniopłody strączkowe:

26. Bób, wilczyn, (lubin) groch, soczewica, wyka . . . . . 1 —

27. Mąka i mlewo (ziarna perłowe, śrutowane i łuszczone: krupy, kasza, grysik) ze zboża i straczywa . . . . . 3 75

W klasie VII. (Jarzyna, owoce etc.) zachodzą następujące zmiany:

Cło do l. T. 29 (winogrona, świeże, stołowe: ananasy) podwyższa się z 5 złr. na . . . . . 10 —

Cło do l. T. 30 (orzechy i orzechy łaskowe suche lub wyluszczone) dalej do l. 31 (jarzyna stołowe przednie, świeże) z 2 złr. 50 na . . . . . 5 —

W l. T. 32 (jarzyna i owoce szczegółowo nie wymienione) dla artykułów pod b wymienionych (suszone lub przyrządzone i t. d. z niezmiennym tekstem jak dotychczas) podwyższa się cło z 2 złr. 50 ct. na . . . . . 5 —

l. T. 33 ma opiewać . . . . . 1 —

33. nasienie olejne (rzepak) inaczej nie taryfowane

33. (bis) nasienie lniane, pestki palmowe i owocowe . . . . . wolne

W p. 34 należy przekreślić słowa palmowe korzenie cykoryi, suszone (nie palone).

35. Świeże kwiaty i liście do ozdoby pokrajane . . . . . 5 —

35. (bis) rośliny żyjące, korzenie cykoryi suszone (nie palone) . . . . . 1 —

W klasie VIII. (Bydło rzeźne i pociągowe) zmienia się cło w następujących punktach taryfy, jaku to:

39. (woły) z 10 złr. na . . . . . od sztuki 15 —

42. (jałownik) z 2 złr. na . . . . . 3 —

43. (cielęta) z 1 złr. na . . . . . 1 50

W klasie IX. (zwierzęta, inne) podwyższa się cło do p. T. 51 (ryby, świeże; raki rzeczne i ze strumieni; ślimaki, świeże) dalej do p. T. 52 (mieczaki i skorupiaki etc.) z 1 złr. na 2 złr. względnie z 10 złr. na 25 złr. za 100 kg.

W klasie X (płody zwierzęce) podwyższa się cło do p. T. 57 (miód przasny) z 1 złr. 50 ct. na . . . . . 6 —

a p. T. 58 tak ma opiewać:

58. wosk (także wosk roślinny):

a) w stanie naturalnym . . . . . 5 —

b) preparowany (biały, zaharwiony etc.) . . . . . 10 —

W klasie XI. (Tłuszcze) zachodzą następujące zmiany:

67. kwas stearynowy, palmitynowy, parafina . . . . . 6 —

68. cerezyna, olbrót . . . . . 4 —

71. kwas elainowy . . . . . 2 —

71. (bis) Tłuszcze i mieszaniny tłuste, szczegółowo nie wymienione, także tran rybi . . . . . 1 —

(C. d. n.)

## Krzyże żelazne nagrobkowe i pamiątkowe

już lakierowane i złoczone najtaniej 1-3

w GŁÓWNYM SKŁADZIE

### Alojzego Paulo (malarza)

we Lwowie, ulica Słószarka l. 3.

Cenniki i rysunki rozseła na żądanie gratis i franco.

## Franciszek Gawlik we Lwowie

skład i pracownię obuwia damskiego, męskiego i dziecięcego

przy ulicy Rynek l. 39 na ulicę Strzelecką l. 3.

## August Schellenberg

### Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie

kupuje i sprzedaje wszelkie krajowe i zagraniczne papiery państwowe, akcje, priorytety, listy zastawne i hipoteczne, losy, banknoty, monety i t. p. po najprzystępniejszych cenach.

Wymiana kuponów i dostarczenie nowych arkuszy kuponowych bez doliczenia prowizji.

Eskontowanie wylosowanych jeszcze niepłatnych papierów wartościowych i kuponów.

Zlecenia dla e. k. Giełdy wiedeńskiej i dla zagranicznych uskutecznią się pod korzystnymi warunkami bezwzględnie i sumiennie.

Procesy do wszystkich sądownictw

Losy także na małe spłaty miesięczne.

Przekazy na wszystkie większe miasta Europy i Ameryki.

Wszelkie informacje udziela się chętnie jak najdokładniej.

### Wydawnictwo gazety losowań

## „NADZIEJA”

Przenumerata roczna:

we Lwowie z dostawą . . . . . 1 złr. 20 ct.

na prowincję z dostawą . . . . . 1 „ 30 „

1-1

## Stachewicz i Abrysowski

we Lwowie, Rynek l. 32

polecają

w największym wyborze

### materje na suknie damskie

we wszystkich możebnych wyrobach.

1

1-1

## Wystawa krajowa w Krakowie.

Wystawa krajowa zapowiada się świetnie, Komitet wykonawczy uznał za potrzebne przyspieszyć wszelkie roboty, dlatego też uchwalił wezwać przedsiębiorców, ażeby większymi siłami nadal pracowali.

Komitet nadto uchwalił w myśl życzeń wystawowców, aby p. Zaremba przeglądawszy deklaracje stosownie do żądań wystawowców polecił przygotować potrzebną ilość stołów, tudzież aby wykonał plan ustawienia tych stołów, na których gospodarze pojedynczych działów miejsce dla grup wyznacza.

Do przywozu przedmiotów wystawowych przyjął ofertę spedytora p. Bujńskiego. — Uchwalił ustanowić na placu wystawy osobne biuro odbiorcze, oraz zaprowadzić odpowiednie księgi i kwituryse, dla zapisywania przedmiotów wprowadzanych na plac i wyprowadzonych z placu wystawy. W dalszym ciągu obrad uchwalił komitet upraszać dyrekcję kolei Karola Ludwika o zniesienie ceny jazdy dla wystawców na czas od 15. sierpnia do 15. października.

Akwaryum, które p. Goskowski urządził na placu wystawy zajmie 745,29 m. kwadrat. Akwaryum to będzie prawdziwą ozdobą wystawy i w wielkiej mierze przyczyni się do uświetnienia tejże. W sprawie urządzenia loteryi fantowej, które w zasadzie przyjęto, ilość biletów oznaczono na 100.000 po 40 ct. tudzież przynajmniej sprzedającemu bilety za sprzedanych jedynasty gratis.

Do komisji mającej się zająć pracami przygotowawczymi do urządzenia loteryi powołano pp. Cieszkowskiego Zygmunta, Kołodziejskiego Walerego, Dra Leo Artura, Mendelsburga Alberta, i Szpakowskiego Witalisa.

Z powodu licznych zgłoszeń wystawców, uchwalono plac wystawowy rozszerzyć.

Ze Lwowa około stu przemysłowców zgłosiło swój udział w wystawie, bo też istotnie warto brać udział. Wystawa ta będzie pierwszą, która przedstawi pracę całego polskiego narodu, a nie pojedynczej prowincyi dla tego też wszyscy przemysłowcy powinni stanąć do szeregów, ażeby przez to dać wyraz łączności i zrozumienie własnego interesu. Dla sprawy tej otwieramy w naszym Czasopiśmie stałą rubrykę i wszelkie rozporządzenie komitetu wystawowego i wiadomości z wystawy będziemy stale umieszczać.

Ministerium rolnictwa zawiadomiło komitet o przyznaniu kwoty 5000 zlr. na cele działu gospodarskiego wystawy i tytułem dotacyi na premie państwowe, rozdzielić się mające w najniższej kwocie 10 zlr., a najwyższej 40 zlr. za okazy bydła rogatego, owiec i trzody chlewnej. Jednocześnie nadesłało ministerium 20 sztuk medali srebrnych i tyleż brązowych państwowych na premiowanie okazów produkcji gospodarstw z wyjątkiem zwierząt.

Komitet w myśl życzeń wystawców lwowskich, nadesłał do Towarzystwa plan wystawy, który można oglądać codziennie od 9. do 1. popołudniu w biurze Towarzystwa.

## MACIEJ KOSTECKI CUKIERNIA

przy ulicy Czarnieckiego l. 1 i Karola Ludwika l. 3  
13 polca 1-3  
wszelkie w zakres cukiernictwa wchodzące wyroby.

## Bolesław Cybulski

przy placu Marjackim liczb 5 (hotel francuski)

3 we Lwowie, 1-5

poeca swój zapas towarów żelaznych, a mianowicie: różne okucia do budowy, znakomite kasy białe, szerry i rzeszki, angielskie pity, wida, żakuchy, pompy żelazne, rury gazowe, wagi decymalne i balansowe, taczki, różne narzędzia dla rękodzieln i fabryk, krzyże wieżowe i grobowe i t. p.

## Moje wyroby

znane z praktyczności

Masę do zapuszczania podłóg,  
Krochmal połyskujący do bielizny,  
Drożdże proszkowe,  
Farby i lakiery

24 1-2 polca

O. T. Winckler we Lwowie.

## Tomasz Adamowski

Nowo-otworzony

## SKŁAD WĘDLIN

przy ulicy Batorego l. 4,

polca:

swój obficie zaopatrzony skład w wędliny, jako to: szynki, polędwice wędzone i westfalskie, ozory, kiełbasy krajane i sielane, i wszelkie w zakres wyrobów masarskich wchodzące artykuły w jak najlepszej jakości i po umiarkowanych cenach. —

Przy większych ilościach stosowny opust.

Wszelkie zamówienia załatwiam natychmiast.

Z wysokim poważaniem

Tomasz Adamowski.

26

1-4

Do terazniejszego zasiewu  
**TURNIPS IRZEPAL**  
wyrzynane agrariska w 3 gatunkach  
składowe, po złr. 1-50, 1-50 i 1-70.

**RZEPA PASTEWA**

czyli **Siermianka**

biała okrągła i biała długa,

kiełgram 1 zlr.

poeca w najpewniejszych gatunkach

Główny skład nasion i roślin

**J. Stachewicza**

we Lwowie,

plac Marjacki liczb 11.

Na morg wystawa ul. 10, 12,

Czarni na dyblanie bezon.

1-4



## Reprezentacya

*Krajowego Towarzystwa Kupców i Przemysłowców  
na krajowej wystawie w Krakowie.*

»Zarząd główny kraj. Towarzystwa Kupców i Przemysłowców«, dla ułatwienia wzięcia najliczniejszego udziału w wystawie kraj. w Krakowie postanowił urządzić na placu wystawy reprezentacyę, względnie zastępstwo, a to celem oszczędzenia trudów, kosztów i czasu biorącym udział w wystawie.

Korzyści z tej reprezentacyi wynikające dla wystawców są nadzwyczaj doniosłe i łatwo dadzą się przedstawić i ocenić, polecający bowiem towarzystwu swoje zastępstwo, z chwilą wystawienia przedmiotów wystawowych, przestają się nimi nadal troszczyć i zwolnieni zostają całkowicie od wszelkiego dozoru, osobistego udawania się i wysyłania swych agentów lub pełnomocników, których utrzymanie przez cały czas trwania wystawy znaczne sumy pochłania.

Reprezentacya objęta przez kraj. Towarzystwo Kupców i Przemysłowców potrwa przez cały czas wystawy, a zadaniem jej będzie:

1) Zgłoszone i nadchodzące przedmioty odebrać, odpakować, podług działów i grup na przeznaczone miejsca poustawiać, maszyny, przyrządy i narzędzia pomontować i zaopatrzyć we wszystko, co jest potrzebnem do utrzymania ich w ruchu przez cały przeciąg wystawy, tudzież czuwać nad porządkiem i utrzymaniem w czystości powierzonych przedmiotów.

2) Na wypadek gdyby miejsca przez komitet wystawowy wyznaczone, nie były odpowiednie, względnie niekorzystne, reprezentacya dołoży wszelkich starań o wyjednanie u dyrekcji wystawy lub u gospodarzy pojedynczych działów, zamiany lub wyznaczenia innego korzystniejszego miejsca!

3) Przybory potrzebne do dekoracyi i upiększenia przy ustawianiu przedmiotów, dodane będą w porozumieniu z wystawcą na koszt tegoż, a na wypadek gdyby bliższe szczegóły lub instrukcyje nie były udzielone, reprezentacya po uznaniu upiększeń za niezbędne, urządzi takowe na rachunek wystawcy mając przytem na względzie oszczędność, gust i korzystne przedstawienie się przedmiotów.

4) Podczas zwiedzania wystawy, reprezentacya dołoży wszelkich starań, aby publiczność z przedmiotami wystawowymi jak najobszerniej zaznajomić, towary i firmy najkorzystniej przedstawić i polecić, jak również zajmie się sprzedażą wystawianych przedmiotów, przyjmowaniem zamówień i t. p. O wszelkich zaś odnośnych sprawach i potrzebach strony interesowane bezwzględnie zawiadamiane będą i w ogóle utrzymywać się będzie nieprzerwanie stosunek z wystawcą.

5) W czasie jury, którą to chwilę uważamy za najważniejszą, dołoży reprezentacya wszelkich starań, aby powierzone firmy odpowiednio wobec sędziów przedstawić i udzielić wszelkich pożądaných wyjaśnień, a gdyby zachodziła potrzeba osobistego stawiania się wystawcy, nie omieszka reprezentacya o tem go zawiadomić.

6) Po ukończeniu wystawy przedmioty nie sprzedane lub nie wylosowane, zostaną zapakowane i wystawcom odesłane — zaś przedmioty zakupione, będą podług adresów

## Karol Weber & Józef Kirschner

przedtem **Fr. Kirschner**

we Lwowie, przy placu Trybunańskim liczbą 1

polecają swój obficie zaopatrzony

**SKŁAD MEBLI z DRZEWA i ŻELAZA**

wyrobu krajowego i zagranicznego

i przyjmują wszelkie zamówienia do tego handlu należące.

**GŁÓWNY SKŁAD MEBLI**

z ciętego drzewa

z fabryki **BRACI THONETÓW** we Wiedniu.

14

po stałych cenach fabrycznych.

1-1

## Bolesław Mikuliński krawiec męzki,

dostawca uniformów dla pp. Urzędników c. k. kolei

Karola Ludwika i c. k. kolei Państwowej

poleca szanownej P. T. Publiczności swój

**MAGAZYN i PRACOWNIĘ SUKIEN MĘZKICH**

we Lwowie, plac Halicki 1. 12.

Na każdą porę roku otrzymuje wielki wybór materji z pierwszorzędných fabryk. 1-3

Wykonuje wszelkie suknie jak najstaranniej podług najnowszej mody po cenie umiarkowanej.

Telegram :

Bolesław Mikuliński,  
Lwów.

Adres :

Bolesław Mikuliński,  
we Lwowie, plac Halicki 1. 12.

Telefon :

Nr. 164.

## Edward Schilling

we Lwowie, ulica Halicka 1. 16 1-1

poleca w największym wyborze najnowsze

Gorsydy  
Parasolki  
Wachlarze  
Guziki  
Obściecia do sukien  
Sznuiki trykotowe  
Bielonitki jedwabne  
Poboczki dla dzieci.

## M. TOPOLNICKA

we Lwowie, plac Marjański 1. 10

poleca

1-1

swój obficie zaopatrzony magazyn miod, na każdą porę roku.

## MAURYCJ BAŁŁABAN

we Lwowie, plac Marjański 1. 8

poleca

**Handel płócien,** stołowej bielizny, wszelkich towarów białych i modnych wyrobów wełnianych, trykotowych, włóczękowych oraz potrzeb do szycia i krawieczyzny. 1-1

nabywcom rozesłane, a otrzymane pieniądze bezwzględnie dotyczącemu wystawcy doręczone lub w zarządzie towarzystwa głównym złożone stosownie do życzenia wystawcy.

Zarząd główny towarzystwa pragnąc ze swego zadania wywiązać się jak najlepiej, postarzał się już o odpowiednie siły wykonawcze i otrzymał od komitetu wystawowego stosowny lokal na specjalne biuro informacyjne swej reprezentacji na placu wystawy i spodziewa się, że pod każdym względem wymogom wystawców zadość uczyni.

W przekoaniu o doniosłości i korzyściach, jakie powyższa reprezentacja przyniesie, mamy nadzieję, że Wny Pan zechce korzystać z tej sposobności i z chęcią powierzy naszej reprezentacji zastąpienie swej firmy na wystawie.

Na opędzenie kosztów samej reprezentacji ustanawia się kwotę 10 złr., wszelkie zaś inne wydatki poczynione w interesie Wgo Pana na koszt jego skutecznie zostaną. Rachunek szczegółowy z wydatków poniesionych zostanie przed zamknięciem wystawy przesłany, a gdyby Wny Pan takowego przed odesłaniem towarów nie wyrównał, wydatki doliczone będą do przesyłki i za pobraniem kolejowem lub pocztowem ściągnięte.

Ze względu, że wszelkie roboty uskuteczniać się będą zbiorowo, kosza tych wypadną o wiele mniejsze, aniżeli gdyby przyszło każdemu z osobna je ponosić.

Jezeliby przeto Wny Pan, życzył sobie być reprezentowanym przez nasze Towarzystwo, upraszamy o wypełnienie i podpisanie załączonego formularza i nadesłanie tego wraz z kwotą, oraz zwrotnej deklaracji wystawowej do »Kraj. Towarzystwa kupców i przemysłowców we Lwowie«, a to najpóźniej do dnia 15. sierpnia b. r. W interesie wystawców leży, aby zgłoszenia się o reprezentację jak najwcześniej nadesłane być mogły. Nad przedmiotami wystawowymi firm, których reprezentację Towarzystwo obejmie, wywieszono zostaną tablice z napisem:

Reprezentowane przez »Kraj. Tow. kupców i przemysłowców« biuro w budynku administrac. na placu wystawy.

**Juliusz Mikolasch**  
prezes.

**Jan Imatowicz**  
sekretarz.

### Towarzystwo Spożywcze.

Przed 20-tu laty założono we Lwowie tak zwane »Towarzystwo Spożywcze zarejestrowane z ograniczoną poręką«, które po krótkim istnieniu smutnie zakończyło swój żywot doczesny z rezultatem konkursowym i dość znaczną stratą swych członków i wierzyteli. Nic koniec na tem, albowiem wkrótce na nowo pod takimi samemi prawami warunkami powstało drugie Towarzystwo, które niestety również jak poprzednie po zrobieniu około 50.000 złr. deficytu runęło z niepewrotną stratą swych członków jakoteż licznych wierzyteli Towarzystwa.

Zaledwie Towarzystwo to runęło, a już na gruzach tegoż zjawili się nowi amatorzy i założyli »trzecie z rzędu Stowarzyszenie nieco w obszerniejszym znaczeniu bo pod firmą: »Krajowe Towarzystwo Spożywcze«, którego błogie skutki ukońc mają załe po stracie dwóch już pogrzebanych Towarzystwa.

Życzymy więc inicjatorom nowo utworzonej Instytucji spożywczej jak najlepszego szczęścia, lecz wątpimy, aby to

# Zygmunt Mozer i Syn

we Lwowie,  
przy ulicy Krasickich l. 5,  
założona w roku 1839

i odznaczona dyplomem honorowym

## PRACOWNIA LUDWISARSKA wrobów mosiężnych i metalowych

do maszyn  
rolniczych, gorzelnianych, browarniczych i  
przynależnych do nich części składowych.

Wyrabia

### D Z W O N Y

do największych rozmiarów

jako też i

Sikawki ogniowe 2 i 4-kołowe.

Wszelkie zamówienia z prowineji wykonuje odwrotną pocztą.

42

1—1

**MAGAZYN**  
**J. Dzwonka i Synów**  
L W O W  
ulica Kapitulna Nr. 2.  
poleca  
wszelkie otrzymane w wielkim wyborze  
Piłnina i stołową bielzącą,  
z porcelanowych fabryk  
Dzwonka i Synów z usterkowaniem,  
Salony i kieliski fazylickie szklane,  
**MILANES** mek. b.  
POSSUMPTIVY, SICILIA-DEKOR.  
Schierling i Szyhny Schradts Syna,  
Pobiel kompletnej szklanej ogrodnia  
**LÓDKA TELEBINE**,  
Wywazy magnetyczne, Kąpy solne,  
Inne, plomony i trykany  
**Włoco King**  
**Cemniki i próbki Frances.**

**HENRYK MÜLLER**  
we Lwowie.  
przy ulicy Halickiej l. 6.

Zbiory od dawna sławny P. T. Publikujący wszelkie podręczniki, magazyny różnorodnych zabawek, dziełnicowych i gier ogrodowych, jako to:  
Kulebki od 0 do 15 złr.  
Lawa, Yama, od 20 do 50 złr.  
Wielki i mały, od 15 do 30 złr.  
Siatki i obręcze, od 15 do 30 złr.  
Ciepł., tuki, bobolanki i krepki, od 20 złr. do 5 złr.  
Białdy laski i kolowosy, od 10 do 20 złr.  
3 złr. do 5 złr.  
Lampy, od 10 do 15 złr. do 30 złr.  
Wielkość 15 złr. do 20 złr.  
Wieszaki, od 10 do 20 złr.  
Wozki i dźwigi, od 3 do 25 złr.  
Kuchnia obracana i podobne urządzenia, od 10 do 20 złr.







3. Zajęto się czynnie sprawą tegorocznej wystawy krajowej, i poczyniono wszelkie ułatwienia członkom do obeśnienia tejże.

4. Wnieiono petycję do Wysokiego Sejmu, w sprawie zaprowadzenia języków krajowych przy manipulacji na komorach cłowych, w której to sprawie jednak Sejm nic nie postanowił.

5. Uzyskano w drodze właściwej otwarcie w godzinach wieczornych biblioteki uniwersyteckiej we Lwowie, dla dogodniejszego użytkowania z nagromadzonych w niej materiałów w sprawach handlowych i przemysłowych.

6. W sprawie otwarcia w godzinach wieczornych czytelnia przy Bibliotece Zakładu nar. im. Ossolińskich, wnieiono do kuratorji tegoż i Wysokiego Sejmu petycję, które przychylnie załatwione zostały, jest wszelka nadzieja, że wkrótce i ta skarbnica wiedzy stanie się przystępniejszą dla szerszego ogółu.

7. W myśl uchwał Walnego zgromadzenia, Zarząd główny wniósł przedstawić do Wydziału krajowego w sprawie szkół przemysłowych i potrzeby udziału ludzi zawodowych w Komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego.

8. Działając dalej według uchwał Walnego zgromadzenia, wnieiono petycję do Wys. Sejmu, o zaprowadzenie w Galicyi wraz z w. ks. krakowskim ustawy upomniawczej z d. 27 kwietnia 1873 r.

9. W sprawie uwolnienia we Lwowie od dodatków gminnych nowych i rozszerzonych na nowe działy przemysłu fabryk, wnieiono petycję do magistratu tegoż miasta.

10. W celu utworzenia Banku Towarzystwa, ułożono już i wydrukowano statut dla takiej instytucji, lecz wprowadzenie jej w życie zostało odroczone.

11. Zajmowano się sprawą założenia we Lwowie Bazaru krajowych wyrobów rękodzielniczych i przemysłu domowego, badając przedewszystkiem stosunki podobnego bazaru w Krakowie i porozumiewając się z dotyczącymi przemysłowcami, sprawa jest w toku.

12. Dla dogodności członków Towarzystwa utworzony przy niem został syndykat prawny, którego prowadzenie powierzono dr. Kazimierzowi Bliżnińskiemu adwokatowi we Lwowie. Bliższe zaś szczegóły i korzyści odnośnie podane będą w następnym numerze czasopisma.

13. W celu ochronienia członków Towarzystwa od niezręcznych odbiorców, założoną została w jego biurze Czarna księga do utrzymywania wykazu tychże, a odnoszące się do tego postanowienia załączone są do niniejszego numeru.

14. Zarząd główny Towarzystwa czynił dalsze kroki o zaprowadzenie wydziału handlowego przy c. k. szkole politechnicznej we Lwowie. Wszelkie zaś tej sprawy dotyczące szczegóły, ze względu na jej ważność, podane zostaną w przyszłych numerach niniejszego pisma.

15. Celem ułatwienia członkom Towarzystwa wzięcia udziału w wystawie powszechnej, mającej się odbyć w Paryżu w roku 1889, zarząd główny Towarzystwa ustanowił specjalnego dla tej sprawy w imię swoim referenta, w osobie p. Franciszka Rychnowskiego, inżyniera-mechanika we Lwowie, przy ulicy Chorążczyzny l. 15, który też udziela interesowanym wszelkich dojących informacji.

## Piotr Miączyński

we Lwowie.

### RAFINERJA NAFTY

tudzież

biurotowa i szaszkowa sprzedaż krajowej niezapalnej nafty.

Ogrzewa Głównego Składu przy ulicy Sykackiej l. 47, sprzedaje się nafta w rozmaitych cześciach miasta w 14 sklepach.

Kupując asygnaty otrzymuje się na każdym litrze o 2 ct. taniej. — Odbiorcom w większej ilości znaczny opust.

32

1-1

## Aleksander Soroczyński

we Lwowie,

przy ulicy Kopernika l. 24.

Jeralny reprezentant jednego z najbogatszych i najdobroczynniejszych Towarzystw belgijskich

od ubezpieczeń życia ludzkiego od wypadków

pod firmą

„ROYALE BELGE”  
w Brukselii.

Przyjmuje ubezpieczenia od wypadków wszystkie zawody i stany bez żadnych trudności i składania świadectw lekarskich za bardzo niskie premie roczne.

Bliższych informacji udziela Jeneralna Reprezentacja i p. Fr. Stadnicki, przy ul. Skarbkowskiej l. 35.

39

1-12

WI NA kowe Wypiół.  
butel z beł.  
Centralnej  
PILNICY WZOROWEJ  
rozciągnięty pod nadzorem i kontrolą  
krol. węgiers. ministerstwa handlu  
Białe i czerwone  
stodowe, desutowe i koronacyjne  
TOKAJE  
węgierskie, czarne, białe, które roz-  
sławiły się w Europie i przyniosły wielki  
S. MARKIEWICZA  
we Lwowie.  
wyłącznie monopol dla Galicyi

16. Działając w kierunku wzajemnej pomocy i czynnego popierania członków Towarzystwa, udzielono zwrotką zapomóg w kwocie zł. 300 a. w.

Zamykając okres czynności Towarzystwa, od czasu drukowanego w roku zeszytu sprawozdania do marca w bieżącym roku Walnego zgromadzenia, dodać należy, że w okresie tym przybyło Towarzystwu 74 członków, mianowicie: 67 rzeczywistych, 2 wspierających i 5 korespondentów. Posiedzeń zaś w Towarzystwie odbyto się w tym czasie prócz Walnego zgromadzenia, to jest zarządu głównego 16, Sekcyi przemysłowej 3, Sekcyi handlowej 3, konferencyi 4 i różnych specjalnych komisji 10.

Sprawozdanie z czynności Towarzystwa od d. 21 marca b. r., oraz wykaz jego stanu majątkowego będzie w numerze następnym. (D. a.)

## Syndykat administracyjny.

Zarząd główny Krajowego Towarzystwa kupców i przemysłowców idąc w myśl życzeń członków ustanowił Syndykat dla spraw administracyjnych i zawarł umowę w tym względzie z c. k. Starostą em. Winy Janem Rudolfem Kasparkiem następującej treści:

### U m o w a.

I. Bióro Agencji publicznej Wgo c. k. starosty em. Jana Rudolfa dw. im. Kasparka we Lwowie, ulica Korolnicka l. 4. I. p. przyjmuje syndykat w sprawach administracyjnych Krajowego Towarzystwa kupców i przemysłowców t. j. obowiązując się być zastępcą i doradcą tak towarzystwa jako też jego członków w sprawach administracyjnych, mianowicie: przemysłowych, podatkowych, wojskowych, paszportowych, gminnych, policyjnych, wodnych, szkolnych i t. d. za połowę zwykłego od stron prywatnych pobieranego honorarium a to podług następującej taksy:

- |  |    |            |
|--|----|------------|
| a) za każdą informację ustną lub pisemną do godziny czasu wymagającą . . . . .   | 1  | złr. — ct. |
| b) za każdą informację ustną lub pisemną więcej jak godzinę czasu wymagającą . . . . .   | 1  | " — "      |
| c) za ułożenie fasy podatk. od kuznych 500 . . . . .   | 1  | " 50 "     |
| d) za ułożenie podania o kartę przemysłową . . . . .   | 2  | " 30 "     |
| e) za ułożenie podania o konsens . . . . .   | 5  | " — "      |
| f) za ułożenie podania w innych sprawach administracyjnych . . . . .   | 2  | " — "      |
| g) za ułożenie rekursu do drugiej instancyi . . . . .  | 5  | " — "      |
| h) za ułożenie rekursu do Ministerstwa . . . . .   | 7  | " — "      |
| i) za ułożenie zażalenia do Trybunału państwa, podanie do Najjaśniejszego Pana lub potępy do Rady Państwa i do Sejmu . . . . . | 15 | " — "      |
| k) za zastępowanie stron przy komisjach we Lwowie diety . . . . .  | 10 | " — "      |
| l) za zastępstwo po za Lwowem . . . . .  | 15 | " — "      |

To honorarium stanowi wynagrodzenie za zwykłe czynności; w przypadkach trudniejszych, i zawikłanych, lub większej pieniężnej doniosłości zastrzega sobie syndykat wynagrodzenie wyższe, tym utrudniającym stosunkom odpow. ednie.

Podając do wiadomości Sz. Członkom tę umowę jesteśmy przekonani, że Sz. Członkowie nie omisszą ją z Syndykatu tego jak i z Syndykatu prawnego odpowiednio korzystać.

**Juliusz Mikolasch**  
prezes.

**Jan Ilnatowicz**  
sekretarz.

## Kronika odkryć, wynalazków i ulepszeń w przemyśle.

Fabryku organów i Harmonium Jana Śliwińskiego we Lwowie otrzymała przywilej na wynalaziony sposób zamykania przy Harmonium pedałów jak tu poniżej podajemy.

Widomo powszechnie, że Harmonium używane w szkołach i instytucjach muzycznych bardzo często się psuły przez



nađmierne deptanie miedochmi, którą to zabawkę urządują sobie dzieci w wolnych godzinach, i tym sposobem psuły instrument, ponieważ dotychczas tylko Klawiatura była do zamykania urządzona, a pedały zawsze stały otworon.

Wynalazek Pana Jana Śliwińskiego polega na tym, że zapomocą ruchomego przyrządu A. B. C. ustawionego pod pedałami, można w d.



nym razie zamyknąć i wstrzymać ruch pedałów zupełnie. Wynalazek ten prosty bardzo praktyczny znalazł żywe uznanie w kołach kompetentnych, i liczne zamówienia zagranicznie.

## Wiadomości bieżące.

Dnia 27. Czerwca w Wilnie na placu katedralnym została otwarta Wystawa przemysłowo-rolnicza, przez prezesa tejże wystawy p. hrabiego Ledóchowskiego

Oprócz koni, bydła rogatego i wyrobów przemysłu domowego zresztą z działu przemysłowego bardzo mało jest reprezentantów, chociaż wiemy, że Wilno mające sto tysięcy mieszkańców, posiada kilka fabryk większych i dość silnie rozwinięty przemysł rzekodzielniczy.

Zastępujących więcej wystawców na uwagę notujemy:

Majster stolarski p. Adamowski, wystawił maszyny do robienia masła i szatkowania kapusty. S. Romanowski smary do powozów i obuwia. Pilsudzki terpentynie, hrabia Potocki cegła, a inżynier W. Gedroń różne narzędzia żelazne i przrorty torfowe. Pan Paweł Puszya z Poniewieża nadesłał kufle swego wyrobu, ksiądzta Drucy-Lubecy z Čaielowa w radomskiem; fabryka w Brzostowie nadesłała naczynia kuchenne kamienne, kafe i cegłę ognio-trwałą.

W Kownie ma być założone muzeum przyrodniczo-historyczne i przemysłowe — Muzeum to składać się ma z czterech oddziałów: 1) przyrodniczego, 2) przemysłowego, 3) historyczno-archeologicznego, i 4) etnograficznego. Zamierzone muzeum kowieńskie, w oddziale pierwszym zawierać będzie okazy pędów roślinnych, roślin, szazepów i nasion, gatunków gruntu, minerałów i t. d.; w drugim zaś okazy narzędzi i naczynia włośczańskich, próbki wyrobów domowych, pasów, szat i wyrobów fabrycznych; w trzecim. zabytki starożytności, archeologiczne okazy, monety i t. p.

Centralna komisya przemysłowa. Minister oświaty, w porozumieniu z ministrem handlu, mianował członkami cen-

# KUFRY

i wszelkie przybory  
do podróży.

# Parasole.

# Kalosze.

Przybory do polowania  
i wszelkie  
wyroby rękawicznice.

# Torby dla posłańców poczt

i t. d.

Koszule, kołnierzyki,  
manszety, kałosony,  
szkarpetki i t. p.

# Rękawiczki.

# Krawatki.

Perfumeryę  
i wszelkie  
artykuły toaletowe.

Pulawesy, tytonierki,  
spinki, laski i t. p.

polecają najtaniej

# Bracia Langner

we Lwowie,

ulica Halicka liczbą 16.

31

1—2

W ogrodzie

# KWAŚNE MLÉKO

w szklankach i na talerzach  
poleca

## Mleczarnia Halicka

w ogrodzie przy ulicy Kopernika l. 13.

Wchód także z Chorążczyzny

28                      od ulicy Cichej.                      1—6

W ogrodzie



# JAN ŚLIWIŃSKI

we Lwowie, Chorążczyzna l. 9

## Fabrykant Organów i Harmonium

wyszczególniony kilkoma medalami za swoje  
znakomite i trwałe instrumenta.

Na ządanie wyśle ilustrowane cenniki.

## Na spłaty ratalne:

Losy rządowe, książki, meble z drzewa i metalu, fortepiany, harmonie, maszyny do szycia, zegary i zegarki, obrazy, zwierciadła, materace z woszenia i drutu, bielina męska, obówie, płótna na sztuki, precyzoza i na t. p. potrzeby  
przyjmuje zamówienia

**Franciszek Stadnicki**  
Lwów, ulica Szarbkowska l. 35  
(na dole w podwórzu).

WŁADYSŁAW  
**SZYJKOWSKI**  
Dziennik  
**DROKARNI**

»GAZETY NARODOWEJ«  
we Lwowie  
ulica Kopernika l. 5  
wykonuje starannie  
wszelkiego rodzaju druki

CZASOPISMA, DZIEŁA,  
SPRAWOZDANIA, WYKAZY,  
TABELE, UCHWAŁY,  
KAPRYSY I JĘZYKA  
GOSPODARSKIE,  
CENNIKI, SPISY POTRAW,  
KUCHENKI,  
BILASY WIELKOTYTAŁOWE,  
KOPERTY I AFISZE,  
jakoś

druki potrzebne dla  
WYDZIAŁÓW POWIATOWYCH,  
URZĘDÓW GMINNYCH,  
WSZELKICH  
INSTYTUCYJ FINANSOWYCH,  
TOW. ZALICZKOWYCH

w ogóle wszystkie w zakresie  
sztuki drukarskiej  
wchodzące rubelty.

Wszelkie zamówienia,  
jak najwcześniej  
jako też z prowincji,  
wykonuje w jak najkrótszym  
czasie i po cenach  
niewielkie tanich.

tralnej Komisji dla spraw nauki przemysłowej, na okres 5-letni: księcia Jerzego Czartoryskiego, z Włazownicy, hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego, ze Lwowa, dr. Ferdynanda Weigla z Krakowa i dr. Józefa Wereszczyńskiego ze Lwowa.

Nieatety! ni widzimy żadnego przemysłowca ani pedagoga obeznanego z przemysłem a przecież byłoby pożądanym, gdyby w komisji centralnej przemysłowej zasiadali i przemysłowcy.

**Zwrot w polityce ekonomicznej w Rosyi.** W jednym z ostatnich numerów *Dzienn. Łódz.* znajdujemy artykuł wstępny, traktujący o przyczynach zwrotu w polityce ekonomicznej Rosyi. Po wojnie krymskiej ekonomiczna polityka Rosyi wstąpiła w fazę popierania handlu zewnętrznego. Wychoząc z zasady, że Rosya jest przedewszystkiem państwem rolniczym, rząd zaciągnął olbrzymie długi w celach organizacyi kredytu rolnego, oraz ułatwienia wywozu produktów krajowych. Taryfy cłowe nader słabo ochraniały przemysł krajowy, a kierunek całych sieci kolei żelaznych wskazuje, iż wszelkie ofarty, ponoszone przez państwo, miały na widoku rozwój wywozu produktów surowych. W ciągu 19-tu lat (od 1863 do 1882 r.) praktyka wykazała wadliwość tej teoryi, Rosya wprawdzie wywoziła za granicę surowych produktów na olbrzymią sumę przeszło 4.153 milionów rubli, przywóz jednak w tymże czasie przewyższył wywóz o sumę blisko 344 milionów rubli; a że do platu niedoboru brzoścąca moneta wyniosła w tymże czasie prawie 309 mil. rubli metalicznych, przeto Rosya wywozić materiały surowe, a przywozić gotowe wyroby w ciągu lat 19-tu, straciła 652.830.000 rubli. Cała masa długów zewnętrznych zaciągnięta została w celach popierania tych niekorzystnych operacyi; procenta od tych długów wynosiły w 1882 r. 198.776.000 rs., co stanowi 1 98 rs. na jednego mieszkańca państwa. Taki stan rzeczy zwrócił uwagę decydujących sfer państwa i skłonił do szukania środków ratunku zagrożonej sytuacji finansowej w rozwoju wewnętrznego przemysłu i handlu. Radykalny zwrot do zasad szkoły manchesterskiej do systemu protekcyjnego w polityce ekonomicznej Rosyi datuje się od 1860 r., w którym to czasie powstał ożywiony ruch w ministerstwie około ułożenia taryfy cłowej, uważanej dotychczas za najpotężniejszą dźwignię krajowego przemysłu. Zainteresowanie się decydujących sfer krajowym przemysłem najlepiej świadczy o zaniechaniu dawnej polityki i wskutek tego niemal każdy numer urzędowego dziennika donosi o zmianach w ocenie różnych produktów, które dzięki dawnej polityce — spoczywały spokojnie w głębi ziemi, nie przynosząc korzyści krajowi, a czeleba pracowitym dioniom.

**Pan Stanisław Żelechowski** otworzył od tak dawno porządane Centralne Biuro ogłoszeń, przy ul. Kopernika t. 11. Donosząc o tem — mamy nadzieję, że Członkowie naszego Towarzystwa zechcą z czynności tegoż Biura należycie korzystać tem więcej, że pan St. Żelechowski posiada wiele tablic do naklejania plakatów w najciekawszych miejscach, i liczy po cenach bardzo umiarkowanych.

**Nowy objaw elektryczności.** W jednej fabryce ściepek elastycznych zauważano, że niteczki z gumy elastycznej, przy omiataniu tymbie z prochu zwykłym piórkiem, jedne od drugich się oddalały. Zrobiono więc natychmiast doświadczenie w ten sposób, że wiązkę sporą długich nitiek wolno na haczyku powieszono i piórkiem jak poprzednio opruszano. Natychmiast zaczęły się niteczki wzajemnie oddalać i utworzyły rodzaj długiej nitki. Do zbliżającego się ciała czypiały się niteczki, tracąc równocześnie swoją elektryczność.

## Z Izby handlowo-przemysłowej.

L. 2198.

**W Kopenhadze** w Danii odbędzie się w roku 1888 od 18 maja do końca września, ewentualnie także przez miesiąc październik, wystawa rolnicza-przemysłowa i sztuki, której oddział dla przemysłu artystycznego będzie miał charakter wystawy międzynarodowej.

Na oddział ten przypuszczone będą wyroby przemysłu artystycznego ze szlachetnych kruszców, z brązu, drzewa, gliny i t. p. z Cislitawii, które poprzednio były próbnemu ocenieniu przez komitet w odnośnym kraju ustanowiony.

Transport przedmiotów wystawowych z portu w Szezeinie na wystawę i z wystawy do portu w Szezeinie, obejmuje komitet na własny rachunek, również obejmuje askurowanie przedmiotów podczas wystawy na wypadek ognia i przynajmniej opakowania do przechowania bez opłaty.

Blizszych informacyi udziela duński komitet wystawy w Kopenhadze.

L. 2361.

Celem dostarczenia **drzewa opałowego** twardego ewentualnie miękkiego, dla stacyi wojskowych — Czerniowcach, Sadagórze, Rudowcach, Suczawie, Bojanach, Kolomyi i Stanisławowie odbędzie się bietycyce za pomocą ofert pisemnych, które przy dołączeniu świadectw uzdolnienia, wystawionych przez Izby handlowe względnie władze polityczne wniesić należy do komisji licytacyjnych w powyższych miejscowościach a to do komisji w Czerniowcach, Sadagórze, Rudowcach i Suczawie najdalej do 18 lipca 1887 o godzinie 11 rano, zaś do komisji w Bojanach, Kolomyi i Stanisławowie najdalej do 20 lipca 1887 o godzinie 11 rano.

Objęcie więcej stacyi w jednej ofercie nie jest dozwolone.

L. 2446.

Odnosnie do tutejszego ogłoszenia z dnia 30, czerwca r. b. zawiadana się pp. interesentów, że wedle otrzymanej ponowey informacyi **Zarząd szwajcarski monopolu spirytusu** gotów jest już **teraz** przyjmować oferty austriackich producentów i kupców **na dostawę spirytusu surowego i czyszczonego** (Roh- und Fein-Spiritus).

Oferty wnosić należy do departamentu skarbu i cła Rządu związkowego w Bernie.

Lwów dnia 8. Lipca 1887.

Prezydent. Sekretarz:  
**S i m o n .** **B o d y Ń s k i .**  
3803 66-

### Skrzynka pocztowa.

- P. B. Bien w Wojsławiu prosimy o deklarowaną pracę.  
P. W. K. w Tarnopolu dziękujemy za już i prosimy o jeszcze.  
P. St. N. w Krakowie, na razie nie możemy przystać na pańskie warunki.  
P. St. Stad. pomimo szczerej chęci jednakże tego uczynić nie możemy.

**Treść:** Słowo wstępne. — Krótki pogląd na nasz handel i przemysł. — Ogrzewanie pomieszczeń. — Zjazd przemysłowców polskich w Poznaniu. — Ustawa cłowa. — Wystawa krajowa w Krakowie. — Reprezentacya Krajowego Towarzystwa Kupców i Przemysłowców na krajowej wystawie w Krakowie. — Towarzystwo Spożywcze. — Sprawozdanie z czynności Krajowego Towarzystwa Kupców i Przemysłowców. — Syndykat administracyjny. — Kronika odkryć wynalazków i ulepszeń w przemyśle. — Wiadomości bieżące — Z Izby handlowo-przemysłowej. — Ogłoszenia.

**Nakładem Krajowego Towarzystwa Kupców i Przemysłowców.**